уголовное дело №1-43/2024

УИД: 67RS0029-01-2024-000386-28

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Десногорск 03 июля 2024 года

Десногорский городской суд Смоленской области в составе председательствующего Калинина Д.Д., 

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора г. Десногорска Смоленской области Новиковой Т.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Балабиной И.Ю., представившей удостоверение № и ордер № 1886, 

при секретаре Филиной А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- приговором Десногорского городского суда Смоленской области от 25.07.2018 по ч. 1 ст. 166 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года.

- приговором Десногорского городского суда Смоленской области от 26.03.2019 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение, назначенное по приговору Десногорского городского суда Смоленской области от 25.07.2018, и, в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному выше наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору Десногорского городского суда Смоленской области от 25.07.2018, и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Постановлением Рославльского городского суда Смоленской области от 15.09.2020 освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 10 дней.

- приговором Десногорского городского суда Смоленской области от 19.01.2022 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы. На основании п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменено условно-досрочное освобождение по приговору Десногорского городского суда Смоленской области от 26.03.2019 и в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытого наказания по приговору Десногорского городского суда Смоленской области от 26.03.2019 (с учетом постановления Рославльского городского суда Смоленской области от 15.09.2020) окончательно назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 09.12.2023 освобожден по отбытию срока наказания. 

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого на основании Федерального закона от 06.04.2011 № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор, достоверно знал об установлении в отношении него решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 26.05.2023, вступившим в законную силу 19.06.2023, административного надзора, сроком на восемь лет с даты поставки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, а также об административных ограничениях в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, или иного помещения, пригодного для постоянного проживания и (или) по адресу которого поднадзорное лицо подлежит постановке на учет в органе внутренних дел, в промежуток времени с 22 часов до 06 часов по местному времени (ночное время).

08.12.2023 ФИО1 предупрежден в соответствии с предписанием №13 ФКУ ИК-10 УФСИН России по Республике Мордовия об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, и необходимости при освобождении из мест лишения свободы - ФКУ ИК-10 УФСИН России по Республике Мордовия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, убыть по адресу: 

<

адрес> а также обязан согласно ч.5 и ч. 6 ст. 173.1 УИК РФ, ст. 4, п. 1 и п. 2 ч.1 ст. 11 Федерального закона об административном надзоре, прибыть к избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, и явиться для поставки на учет в ОМВД России по г. Десногорску, Смоленской области.

11.01.2024 ФИО1, как поднадзорное лицо, был поставлен на учет в ОМВД России по г. Десногорску, при этом он был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также был письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора». В тот же день ФИО1 добровольно определил своим местом жительства адрес проживания, а именно: 

<

адрес>

Не позднее 24.02.2024 в г. Десногорске Смоленской области, более точное время и место не установлены, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора путем самовольного, то есть осуществляемого без разрешения, ведома и согласия уполномоченных сотрудников ОМВД России по г. Десногорску, оставление им в качестве поднадзорного лица избранного им места жительства.

С целью уклонения от административного надзора и неисполнения требований возложенных на него решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 26.05.2023, являясь поднадзорным лицом, в нарушение решения указанного суда, а также предписания ФКУ ИК-10 УФСИН России по Республике Мордовия, п.5 ч.1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» и ч. 5 ст. 173.1 УИК РФ, не уведомив орган внутренних дел по месту жительства - ОМВД России по г. Десногорску, с целью оставления места жительства, не позднее 24.02.2024, более точное время не установлено, ФИО1 умышленно, считая, что установленные в отношении него судом административные ограничения мешают его свободе и жизни, не желая выполнить их, осознавая преступность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения административного надзора и желая их наступления, покинул свое место жительства по адресу: 

<

адрес> стал проживать в 

<

адрес>, точные адреса в ходе дознания не установлены, избранные им без разрешения уполномоченного органа внутренних дел.

Уклонение ФИО1 было пресечено 12.03.2024, в связи с тем, что последний добровольно прибыл в ОМВД России по г. Десногорску для отметки и уведомления.

На протяжении вышеприведенного периода времени, а именно с 24.02.2024 по 12.03.2024, ФИО1 не проживал по месту жительства и на регистрацию в уполномоченное подразделение ОМВД России по г. Десногорску по адресу: 

<

...>., не являлся по причинам, не имеющим исключительные личные обстоятельства, и тем самым умышленно уклонился от административного надзора.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения по настоящему уголовному делу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 это ходатайство поддержал, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Балабина И.Ю. поддержала заявленное подсудимым ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке.

Препятствий для особого порядка принятия судебного решения судом не установлено. Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил одно преступление небольшой тяжести, ранее отбывал наказание в виде лишения свободы.

Характеризуя личность подсудимого ФИО1, суд отмечает, что он по месту жительства характеризуется отрицательно (т.1 л.д. 132), на учете у врача-нарколога, врача-психиатра ФГБУЗ МСЧ-135 не состоит (т. 1 л.д. 130), имеет хронические заболевания (т.1 л.д. 128), привлекался к административной ответственности (т. 1 л.д. 90), по сообщению ФГБУЗ МСЧ № 135 от 05.06.2024 с 09.04.2024 по 15.05.2024 находился на стационарном лечении в хирургическом отделении с диагнозом эмболия и тромбоз артерий нижних конечностей, с 15.05.2024 по настоящее время за медицинской помощью не обращался, 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 21.03.2024 № 303 (т.1 л.д. 145-146), ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, и не страдает в настоящее время. У ФИО1 выявляются 

<

данные изъяты>, что не лишало его в период времени инкриминируемого ему деяния способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера, а также в лечении у врача-нарколога не нуждается.

К смягчающим наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствам суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья – отсутствие ноги, наличие заболеваний, инвалидность 3 группы, состояние здоровья его матери.

Отягчающих наказание подсудимому ФИО1 обстоятельств по делу не установлено.

При этом, судимость по приговору Десногорского городского суда Смоленской области от 19.01.2022 не образует рецидив преступлений, поскольку являлась основанием для установления в отношении ФИО1 административного надзора и наделила его признаками субъекта преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, что в силу ч. 2 ст. 63 УК РФ не может повторно учитываться при назначении наказания. 

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание все изложенные обстоятельства, учитывая тяжесть совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, суд, назначая наказание ФИО1 в виде лишения свободы по правилам ч.5 ст.62 УК РФ, считает возможным применить к нему ст.73 УК РФ, т.е. условное осуждение, поскольку считает, что такое наказание будет способствовать исправлению подсудимого и сможет обеспечить цели наказания. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Десногорский городской суд Смоленской области в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

ФИО2

Судья Калинин Д.Д.